
  

 1 

 

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 14318-2/OBP-2021 

Praha 26. ledna 2021 
 

 

 

Poskytnutí informací 

 

 

 Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel Vaši žádost podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, ze dne 19. ledna 2021 týkající se nakládání s nadlimitními zásobníky po 

nabytí účinnosti zákona č. 13/2021 Sb. V odpovědi na ni z hlediska působnosti 

zdejšího odboru sdělujeme následující: 

 

 Novela zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon 

o zbraních), ve znění pozdějších předpisů, prováděná zákonem č. 13/2021 Sb., 

nabývá účinnosti dne 30. ledna 2021. Ve vztahu k úpravě nakládání s tzv. 

nadlimitními zásobníky je třeba uvést, že tato je výsledkem implementace Směrnice 

Rady 91/477/EHS ze dne 18. června 1991 o kontrole nabývání a držení zbraní. 

 

 K povaze samotných nadlimitních zásobníků ode dne 30. ledna 2021 je třeba 

uvést, že tyto ani nadále nejsou zbraní ani její hlavní částí. Je třeba uvést, že zákon 

o zbraních ve svém ustanovení § 11b skutečně upravuje pouze nabývání 

nadlimitních zásobníků držitelem zbrojního průkazu nebo držitelem zbrojní licence, 

který není povinen vést evidenční knihu zbraní v centrálním registru zbraní, a to 

pouze na základě výjimky podle § 11a nebo na základě výjimky pro nadlimitní 

zásobníky, kterou příslušný útvar policie vydá žadateli za obdobných podmínek jako 

výjimku podle § 11a. Samotné nakládání (zejména držení, nošení) s předmětnými 

zásobníky není zákonem o zbraních dále upraveno, kdy je třeba uvést, že tyto 

zásobníky nejsou považovány za zbraň ani za její hlavní část, a to ani v případě 

vložení do příslušné zbraně, a nepodléhají žádné registraci ani přímé evidenci. 

 

 Z povahy uvedeného ustanovení je třeba dovozovat, že má účinky pouze ode 

dne 30. ledna 2021, tj. ode dne nabytí účinnosti novely zákona o zbraních. 

Nestanovuje tedy jejich stávajícím vlastníkům povinnost zpětně žádat o vydání 

výjimky k jejich nabytí. Uvedená povinnost se vztahuje pouze na držitele zbrojního 

*MVCRX05GEP03* 
MVCRX05GEP03 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

průkazu nebo držitele zbrojní licence, kteří nejsou povinni vést evidenční knihu 

zbraní v centrálním registru zbraní, kteří takový zásobník nabývají za účelem jejich 

použití v samonabíjecí palné zbrani určené pro jednotné střelivo se středovým 

zápalem po 30. lednu 2021, a to jak od držitele zbrojní licence, ale i od jiné fyzické 

osoby nebo např. i děděním. 

 

 Uvedená ustanovení zákona o zbraních tak mají fakticky za následek 

tzv. grandfathering ve vztahu ke stávajícím vlastníkům nadlimitních zásobníků. 

Takový nadlimitní zásobník pak lze bez uvedené výjimky používat u všech vhodných 

zbraní, a to i těch nabytých po 30. lednu 2021. 

 

 V případě potřeby upřesnění nebo dalšího dotazu nás kontaktujte na adrese 

zbrane@mvcr.cz. 

 
 
 
 

Mgr. Milena Bačkovská 
vedoucí oddělení 

v z. Ing. Mgr. Jan Bartošek 
 
 
 

mailto:zbrane@mvcr.cz

